Para no caer en el error de argumentar de un estado al otro es menester antes que nada distinguir entre el fin del movimiento *qui est actus imperfecti (finis motus)* y el fin del movimiento *qui est actus perfecti (finis operationis)*³¹.

Del primero, *motus qui est actus imperfecti*, dice Santo Tomás *quando pervenitur ad terminum motus, non manet quantum ad aliquid substantiæ actus, sed quantum ad radicem secundum quam motus inerat quæ est proportio quædam et ordo imperfecti ad perfectionem*³².

Vale decir que hay sólo una proporción y ordenación radical del imperfecto al perfecto. Con respecto en cambio a la operación *contigit quandoque quod actus perfecti inveniantur in imperfecto secundum quod jam participat aliquid de perfectione, sicut aliquid de actu albi est in pallido. Quando ergo imperfectum ad perfectionem venit, actus qui est eius in quantum habet aliquid de perfectione in quam tendebat, manet quantum ad id quod est de substantia actus, sed tollitur quantum ad id quod erat de imperfectione actus; sicut loquela balbutientis pueri tollitur quando venit ad perfectam ætatem, quantum ad id quod imperfectionis erat in ipso; manet autem quidquid erat de perfectione et de substantia loquelæ*³³. Vale decir que no sólo hay una radical proporción del imperfecto al perfecto sino que una identidad de sustancia del uno al otro.

Santo Tomás ha llevado hasta este punto el análisis de la incoación del fin en la forma con vistas precisamente a la esperanza y a la caridad. Aquélla radicalmente posee algo de la consumación del cielo, ésta tiene una identidad sustancial, aunque sea perfeccionada en su modo. Pero es menester seguir el análisis de la finalidad en sí para que podamos ver luego con más fuerza el valor de la aplicación que Santo Tomás hará de estos análisis metafísicos al orden sobrenatural para desentrañar la naturaleza de éste.

³⁰ II, d. 1, q. 1, a. 4, sol., pág. 34.

³¹ Ver: II, d. 11, q. 2, a. 2, sol., pág. 282.

³² III, d. 31, q. 2, a. 1, sol. 2, pág. 988, nº 101.

³³ III, *ibid.*, pág. 988.

En este análisis del fin, cuya precontención en la forma dice a veces identidad sustancial, cuando se trata del acto perfecto, a saber de la propia operación perfectiva de un agente, nos queda por ver en qué consiste en concreto este fin, en la operación misma del agente o en el objeto externo al agente conseguido por esta operación?

*Ultimus finis cuiuslibet rei habentis esse ab alio est duplex: unus exterior, secundum scilicet id quod est desiderativa perfectionis principium; alius interior, scilicet ipsa sua perfectio, quam facit conjunctio ad principium*³⁴. Esta respuesta, a la vez que ilumina el sentido de identidad sustancial del fin adquirido por la última perfección y el mismo en cuanto incoado en la forma (se trata en efecto, siempre de la perfección interna de la creatura por la cual se une a su primer principio), abre a Santo Tomás el camino para aplicar al fin y felicidad últimos del hombre sus análisis metafísicos del fin. *Unde, continúa Santo Tomás a renglón seguido, cum beatitudo sit ultimus hominis finis, duplex erit beatitudo. Una quæ est in ipso, scilicet quæ est ultima eius perfectio ad quam possibile est ipsum pervenire; et hæc est beatitudo creata. Alia vero est extra ipsum, per cujus conjunctionem præmissa beatitudo in eo causatur; et hæc est beatitudo increata quæ est Deus*³⁵.